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Natur

I fjol den här tiden på året gick jag en runda bland alla träd på 
skäritomten. Det ryms en hel del träd på den halvhektar stora tomten: 
björkar, granar, tallar, rönnar, klibbalar, en sälg, videbuskar och två 
planterade ekar. Halva området är öppet och soligt med några stora 
och gamla björkar som vackra vårdträd. Markvegetationen domineras 
av blåbärsris som brukar ge en riklig bärskörd som vi broderligt delar 
med fåglarna.

ot gränserna till tätnar trädbeståndet med några res-
liga tallar och en hel hop med granar av olika åldrar. 
Med åren har granarna börjat dominera allt mera, så 
där som granen gör när den får växa upp i fred. Fyra 
av skäritomtens gamla björkar hade blivit allt mera 

kringrända av granar, där de närmaste granarna börjat växa in 
i bjökkronorna. När jag betraktade de gamla björkarna inne 
bland de grönbarriga granarna drabbades jag av egennyttiga 
tankar. Varför inte fälla de fyra björkarna och klyva upp dem till 
ved för de öppna spisarna i skäristugan och bastun? Så länge 
björkarna ännu var i fullgott liv och kunde ge prima brasved.

Någon brådska var det inte att ta till motorsåg och yxa men tan-
ken att fälla björkarna hade slagit rot. Till all lycka kom jag små-
ningom på bättre tankar och förundrades storligen över att jag i 
all tysthet uttalat lättvindiga dödsdomar över björkarna som var 
äldre inbyggare på tomten än jag. Fina vackra björkar som varje 
sommar höjt sina bladrika kronor över de andra träden och som 
berikat tomten med höstgul färgprakt varje år. Hur i all världen 
kunde jag tänka så nedrigt om björkarna?

I stället för att fälla björkarna började jag i sakta mak röja undan granarna som 
omringat de gamla björkarna. Granar finns det gott om på skäritomten och bra ved 
får man av dem till bastuugnen och till gjutjärnskaminen i den ena kammaren. Och 
så kan man gott elda med granved i de öppna spisarna bara man sätter gnistgaller 
för och håller ett öga på de gnistor som flyger ut över gallren. Ensam kan man inte 
lämna granvedsbrasorna för det är vid sådana tillfällen olyckan kan vara framme 
med vådeld inomhus.

Nu när ett år gått sedan mina nedriga tankar, har de fyra björkarna fått egna fria 
livsutrymmen att fortleva i, så där som de levde innan granarna ryckte in på nära 
håll. Skrovligt grovbarkiga står nu björkarna på sina respektive platser och stortrivs 
igen. Lyssnar man noga kan man höra deras vedknarriga suckar av lättnad över att få 
leva vidare och över att ha gott om utrymme. Två av björkarna har snedstående stam-
mar med åldriga märken från lossnade barkstycken och grova köldsprickor. Alla fyra 
träd har stora och vida kronor med en och annan murken gren som snart faller till 
marken. Men lever, det gör de, och de grönskade lika frikostigt senaste sommar som 
många somrar förut. De är senare i lövsprickningen än de unga livfulla björkarna på 
tomten men det hör till åldern, så där som vi äldre människor är långsammare och 
mer eftertänksamma än yngre människor. Men vi lever trots det fullt ut i samklang 
med vår ålder.

På det rent personliga planet har många människor en förkärlek för gamla välbe-
kanta träd. De gamla träden är inte bara imponerande stora. De har också en fram-
trädande personlighet, speciellt då de fått växa upp och breda ut sig utan konkur-
rens om ljus och utrymme från andra träd. Ensamstående landskapsträd är särdeles 
framträdande i detta avseende. De sätter sin prägel på det omgivande landskapet och 
framhäver samtidigt det öppna landskapet på ett slående sätt . Jag brukar beundra 
de ensamstående landskapsträden, de gånger jag har mina vägar förbi. De är välbe-
kanta och speglar årstidernas gång i landskapet. Djupt rotade och stormfasta rider 
landskapsträden ut varje storm som drar fram över bygden och kan bli flera hundra 
år gamla. I bästa fall tvåhundra år för en björk, fyrahundra år för en gran och sex-
hundra år för en tall. Med mindre känner man vördnad för sådana trädgamlingar 
inom vars livspann flera människogenerationer ryms.     

M

DE GAMLA STORA
BJÖRKARNA

I fjol på försommaren, på min dagliga 
vandringsrutt i min nuvarande hem-
stad Haapajärvi, upptäckte jag att flera 
gamla björkar på gravgården stämplats 
med röda märken. Som alltid ett mycket 

De stora träden på en gravgård är gravgårdens själ 
och skall vårdas utifrån det.

När ett träd får växa upp utan konkurrens om 
utrymmet blir det ofta vackert personliga. 



illavarslande tecken. När jag hörde mig 
för vad som var på gång, visade det sig att 
träden fått sin dödsdom. De skulle fällas 
så fort som möjligt för att några grav-
gårdsansvariga helt plötsligt hade fått för 
sig att de gamla björkarna kunde utgöra 
en fara för besökande människor. 

Det var alltså på försommaren, när alla 
björktrastar var fullt sysselsatta med att 
mata sina ungar och bofinkarna ruvade 
på sina ägg. Merparten av trast- och 
bofinksbona fanns i de gamla björkarnas 
grenklykor och stamförgreningar. För-
utom att trädfällningen under fåglarnas 
pågående häckning stred mot lagen, var 
det helt förkastligt att fälla träden och ta 
död på fåglarnas ungar och ägg. Ingen 
som helst naturhänsyn fanns med i den 
plötsligt påkomna trädfällningen. Vi fick 
till all lycka stopp på den nära förestå-
ende fällningen, så fåglarna fick häcka i 
fred på gravgården. 

Men på sensommaren började slakten 
av de stämplade björkarna. En av or-
sakerna till fällningen var att några av 

träden hade döda 
grenar som kunde 
dråsa ner i huvudet 
på någon förbipas-
serande. Nog skulle 
det ha varit bättre 
att såga bort de 
döda grenarna, det 
säger ju sunt bond-
förnuft, i stället 
för att fälla träden. 
En annan orsak 
till trädfällningen 
var att den arbets-
grupp på en hand-
full personer som 
inspekterat träden 
helt enkelt tyckte att 
träden såg så  gamla 
ut, ja till och med 
fula i någons ögon. 

Det var nog bäst 
att fälla alla gamla 
björkar för säker-
hets skull. Ingen 
såg träden som de 
var  – stora, gamla 
och i fler fall trevligt 
personliga. Ingen 
reflekterade över 
att det är de gamla 
träden som utgör 
gravgårdens själ, att 

de gamla träden skapar den vackra stäm-
ning som finns på en gravgård där liv och 
död möts så intimt. När det gäller träden 
på en gravgård eller i en park eller längs 
en strandpromenad, kan inte skötseln 
av träden och framför allt inte dödsdo-
marna över dem handhas av en liten 
amatörmässig arbetsgrupp som tycker 
än det ena än det andra. Här bör man 
förstås anlita en trädexpert, en arborist 
som grundligt undersöker trädens hälsa 
och på basen av det ger sina rekommen-
dationer om de enskilda trädens skötsel 
och eventuella fällningar.

Under sensommarens och höstens 
gång följde jag med slakten av de gamla 
björkarna och sörjde deras omilda öden. 
Av tjugo björkar som fälldes var endast 
tre murkna inuti och skäliga att fälla, 
något som en arborist kunde ha upplyst 
den tyckande arbetsgruppen om efter en 
genomförd undersökning. På de andra 
björkarna hade det räckt med att såga 
bort döda grenar och låta träden leva 
vidare flera årtionden framöver. Hur det 
går med resten av de stämplade björkar-
na i år får vi se. Men någon trädfällning 
på våren eller sommaren under fåglar-
nas häckning sätter vi nog stopp för som 
i fjol.

Både när det kommer till de gamla 
björkarna på skäritomten och de gamla 
björkarna på gravgården är det up-
penbart, att det finns vägande skäl att 
tänka efter både en och två gånger, och 
att anlita en arborist på gravgårdar och 
andra offentliga platser. Det är alldeles 
för enkelt och lättvindigt för människan 
att vara egoistisk eller bara tycka till utan 
djupare insikter om träden och sedan ta 
till motorsågen. Gamla stora träd symbo-
liserade i en svunnen tid själva livet i de 
stora kulturerna och vördades följdrik-
tigt. Den symboliken och den vördnaden 
finns det allt skäl för oss att odla.  
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Vilken vacker syn är inte en vildvuxen 
landskapsbjörk i senhöstens isläggningstid. 

På skäritomten dominerar gamla och stora 
björkar över den öppna halvan av tomten.

I vinterdagen står den frivuxna 
landskapstallen mörk mot snö och is.



Espoon Dipolissa vuosittain järjestettävä 
Winter Satellite Workshop on Suomen ja 
muiden Pohjoismaiden sekä Baltian maiden 
suurin New Space -tapahtuma. Aalto-yliopis-
ton järjestämä tapahtuma kokoaa yhteen 
avaruusalan yritykset, asiantuntijat, tutkijat ja 
opiskelijat koko Pohjolasta keskustelemaan 
ajankohtaisista aiheista räjähdysmäisen no-
peasti kehittyvällä avaruusalalla.

MERKITTÄVÄ KOHTAAMISPAIKKA

Winter Satellite Workshop on myös Vaasan 
yliopiston ja sen yhteydessä toimivan Me-
renkurkun avaruuskeskuksen avaruusalan 
tutkijoiden ja hankkeiden suurin vuosittainen 
tapahtuma. Myös tällä kertaa useat vaasa-
laistutkijat esittelivät avaruusaiheisia tutki-
mustuloksiaan ja toimivat eri esityssessioi-
den vetäjinä viisipäiväisessä tapahtumassa. 

Merenkurkun avaruuskeskuksella oli 
oma osasto, jossa esiteltiin yliopiston ava-
ruusaiheisten hankkeiden toimintaa, luotiin 
uusia suhteita ja lämmitettiin vanhoja. Eri-

tyisesti AuroraSpace-hankkeen verkkosi-
vuille kerätty suomalaisten, ruotsalaisten ja 
norjalaisten avaruusalan yritysten tietokan-
ta herätti kiinnostusta, ja hankkeen tutkija 
Mikko Punnala vieraili jokaisen yrityksen 
osastolla kertomassa yritysluettelosta. 
Myös muut vaasalaiset tutkijat kävivät ah-
kerasti verkottumassa avaruusalan yritys-
ten ja tutkimuslaitosten osastoilla. 

VALOKEILASSA UUSI AVARUUSTALOUS

Tänä vuonna tapahtumassa huomioitiin 
merkittäviä virstainpylväitä kuten esi-
merkiksi Suomen 30-vuotista jäsenyyttä 
Euroopan avaruusjärjestössä sekä tut-
kimusta ja liiketoimintaa edistävän ESA 
Φ-Lab:in yksikön avaamista Suomeen. 
Tämän lisäksi tapahtuman järjestäjä ja 
hankepartnerimme Aalto-yliopisto oli va-
rannut Aurora Space-hankkeen nimissä 
merkittävän siivun sekä esitysaikaa että 
työpaja- ja kokoontumisaikaa uudelle ava-
ruustaloudelle.

EU Interreg Aurora -ohjelmasta rahoi-
tettava AuroraSpace järjesti Nordic Space 
Cluster Round Table -kokouksen, jossa
olivat läsnä useimpien Pohjoismaiden ja 
Baltian maiden kansallisten avaruusklus-
tereiden edustajat. Pyöreän pöydän ää-
rellä klustereiden edustajat pääsivät tu-
tustumaan toinen toistensa toimintaan 
sekä miettimään yhteistyömahdollisuuksia. 
Kaikki osallistujat olivat yksimielisiä siitä, 
että yhteistyötä ja säännöllisiä tapaamisia 
klustereiden edustajien välillä tarvitaan, 
jotta saadaan lisättyä pohjoista yhteistyötä 
myös avaruusalan yritysten välillä.

Tämän lisäksi AuroraSpace sekä Euroo-
pan aluekehitysrahastosta rahoitusta saava 
ORBIT-hanke kutsuivat avaruusalan yrityk-
siä ja asiantuntijoita liiketoimintatyöpajaan, 
jossa keskusteltiin alan startup-yritysten 
palvelutarpeista ja yhteistyöstä kansallises-
ti ja kansainvälisesti. Työpajasta saadut 
tulokset ovat hyvin samansuuntaisia kuin 
mitä ORBIT on havainnut Vaasan seudulla.

Winter Satellite Workshop, som årligen 
hålls i Dipoli i Esbo, är det största New 
Space-evenemanget i Finland, Skandi-
navia och Baltikum. Evenemanget, som 
anordnas av Aalto-universitetet, samlar 
rymdindustrins företag, experter, forska-
re och studenter från hela Norden för att 
diskutera aktuella ämnen inom den explo-
sionsartat snabbt utvecklande rymdsek-
torn.

EN BETYDANDE MÖTESPLATS

Winter Satellite Workshop är också det 
största årliga evenemanget för rymd-
forskare och rymdprojekt vid Vasa uni-
versitet och dess anslutna Kvarken Space 
Center. Även denna gång presenterade fle-
ra forskare från Vasa sina rymdrelatera-
de forskningsresultat och fungerade som 
sessionsledare under det fem dagar långa 
evenemanget. 

Kvarken Space Center hade en egen 
monter där universitetets rymdprojekt 
presenterades, nya relationer skapades 
och gamla värmdes upp. Särskilt intresse 
väckte den databas över rymdföretag från 
Finland, Sverige och Norge som samlats 
på AuroraSpace-projektets webbplats, och 
projektforskaren Mikko Punnala besökte 
varje företags monter för att berätta om 
företagskatalogen. Även andra forskare 
från Vasa var flitiga med att nätverka vid 
rymdföretagens och forskningsinstitutens 
montrar.

DEN NYA RYMDEKONOMIN  
I RAMPLJUSET

I år uppmärksammades betydande milstol-
par vid evenemanget, såsom Finlands 30-åri-
ga medlemskap i Europeiska rymdorganisa-
tionen och öppnandet av ESA Φ-Lab-enheten 
i Finland, som främjar forskning och affärs-
verksamhet. Dessutom hade evenemangets 
arrangör och vår projektpartner Aalto-uni-
versitetet reserverat en betydande del av 
presentationstiden samt workshop- och 
mötestiden för den nya rymdekonomin i 
AuroraSpace-projektets namn. 

AuroraSpace, som finansieras av EU 
Interreg Aurora-programmet, organiserade 
ett Nordic Space Cluster Round Table-möte 
där representanter för de nationella rymd-
klustren i de flesta nordiska och baltiska 
länder deltog. Under samtalet fick kluster-
representanterna möjlighet att lära känna 
varandras verksamheter och överväga sam-
arbetsmöjligheter. Alla deltagare var eniga 
om att samarbete och regelbundna möten 
mellan klusterrepresentanterna behövs för 
att öka det nordiska samarbetet även mellan 
rymdföretagen. 

Dessutom bjöd AuroraSpace och ORBIT- 
projektet, som finansieras av den Europeis-
ka regionala utvecklingsfonden, in rymdfö-
retag och experter till en affärsworkshop, 
där man diskuterade startup-företagens 
servicebehov och samarbete nationellt och 
internationellt. Resultaten från workshopen 
är mycket likartade med vad ORBIT har ob-
serverat i Vasaregionen.

Verkottumista ja yrityskontakteja  
avaruusalan yritysten ja tutkijoiden 
tapaamisessa

Nätverkande och före-
tagskontakter vid möte 
med rymdindustrins  
företag och forskare

Osa vaasalaisista tutkijoista ja projektipäälliköistä ryhmäkuvassa Dipolin aulassa. / 
En del av forskarna och projektledarna från Vasa i en gruppbild i lobbyn på Dipoli. 

Esitysten lisäksi tutkijat esittelivät tutkimuksiaan 
posterinäyttelyissä. / Förutom presentationerna 
presenterade forskarna sina studier i 
posterutställningar. 

KVARKEN SPACE CONVERSATIONS

Vaasan yliopiston vetämät AuroraSpace- ja ORBIT-hankkeet olivat näkyvästi esillä tämän vuoden  
Winter Satellite Workshopissa Espoossa.

AuroraSpace- och ORBIT-projekten, ledda av Vasa universitet,  
var framträdande vid årets Winter Satellite Workshop i Esbo.

Kvarken Space Center perustettiin Kvar-
kenSpaceEco-projektissa. Se vahvistaa 
uuden avaruustalouden innovaatioeko-
systeemiä Merenkurkun alueella.

Merenkurkun avaruuskeskus tarjoaa 
tuki- ja verkostoitumismahdollisuuksia  
teollisuudelle, julkiselle sektorille ja tutki-
mukselle koko Merenkurkun alueella.

Kvarken Space Center grundades i 
projektet KvarkenSpaceEco. Det stärker 
New Space -innovationsekosystem  
i Kvarkenregionen.

Kvarken Space Center erbjuder stöd 
och nätverksmöjligheter för industrin, 
den offentliga sektorn och forskningen  
i hela Kvarkenregionen.

New Space eli uusi avaruus tar-
koittaa avaruustutkimuksen ja 
-teollisuuden uutta aikakautta, 
jossa suurten valtiollisten ava-
ruustoimijoiden harjoittaman pe-
rinteisen avaruustutkimuksen 
lisäksi myös yksityiset yritykset 
ja kaupalliset toimijat ovat otta-
neet merkittävän roolin avaruus-
toiminnassa. Uuden avaruuden 
aikakaudella teknologia kehittyy 
vauhdilla, laitteet ovat pieniä ja 
kustannustehokkaita ja hankkeis-
sa on mukana myös kaupallisia 
tavoitteita.

New Space, eller den nya rym-
den, avser en ny era inom rymd-
forskning och rymdindustri där, 
utöver den traditionella rymd-
forskningen som bedrivs av stora 
statliga rymdaktörer, även privata 
företag och kommersiella aktörer 
har tagit en betydande roll i rymd-
verksamheten. Under den nya 
rymderan utvecklas teknologin 
snabbt, utrustningen är liten och 
kostnadseffektiv och projekten 
har även kommersiella mål.

New Space
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rymdföretagens och forskningsinstitutens 
montrar.

DEN NYA RYMDEKONOMIN  
I RAMPLJUSET

I år uppmärksammades betydande milstol-
par vid evenemanget, såsom Finlands 30-åri-
ga medlemskap i Europeiska rymdorganisa-
tionen och öppnandet av ESA Φ-Lab-enheten 
i Finland, som främjar forskning och affärs-
verksamhet. Dessutom hade evenemangets 
arrangör och vår projektpartner Aalto-uni-
versitetet reserverat en betydande del av 
presentationstiden samt workshop- och 
mötestiden för den nya rymdekonomin i 
AuroraSpace-projektets namn. 

AuroraSpace, som finansieras av EU 
Interreg Aurora-programmet, organiserade 
ett Nordic Space Cluster Round Table-möte 
där representanter för de nationella rymd-
klustren i de flesta nordiska och baltiska 
länder deltog. Under samtalet fick kluster-
representanterna möjlighet att lära känna 
varandras verksamheter och överväga sam-
arbetsmöjligheter. Alla deltagare var eniga 
om att samarbete och regelbundna möten 
mellan klusterrepresentanterna behövs för 
att öka det nordiska samarbetet även mellan 
rymdföretagen. 

Dessutom bjöd AuroraSpace och ORBIT- 
projektet, som finansieras av den Europeis-
ka regionala utvecklingsfonden, in rymdfö-
retag och experter till en affärsworkshop, 
där man diskuterade startup-företagens 
servicebehov och samarbete nationellt och 
internationellt. Resultaten från workshopen 
är mycket likartade med vad ORBIT har ob-
serverat i Vasaregionen.

Verkottumista ja yrityskontakteja  
avaruusalan yritysten ja tutkijoiden 
tapaamisessa

Nätverkande och före-
tagskontakter vid möte 
med rymdindustrins  
företag och forskare

Osa vaasalaisista tutkijoista ja projektipäälliköistä ryhmäkuvassa Dipolin aulassa. / 
En del av forskarna och projektledarna från Vasa i en gruppbild i lobbyn på Dipoli. 

Esitysten lisäksi tutkijat esittelivät tutkimuksiaan 
posterinäyttelyissä. / Förutom presentationerna 
presenterade forskarna sina studier i 
posterutställningar. 

KVARKEN SPACE CONVERSATIONS

Vaasan yliopiston vetämät AuroraSpace- ja ORBIT-hankkeet olivat näkyvästi esillä tämän vuoden  
Winter Satellite Workshopissa Espoossa.

AuroraSpace- och ORBIT-projekten, ledda av Vasa universitet,  
var framträdande vid årets Winter Satellite Workshop i Esbo.

Kvarken Space Center perustettiin Kvar-
kenSpaceEco-projektissa. Se vahvistaa 
uuden avaruustalouden innovaatioeko-
systeemiä Merenkurkun alueella.

Merenkurkun avaruuskeskus tarjoaa 
tuki- ja verkostoitumismahdollisuuksia  
teollisuudelle, julkiselle sektorille ja tutki-
mukselle koko Merenkurkun alueella.

Kvarken Space Center grundades i 
projektet KvarkenSpaceEco. Det stärker 
New Space -innovationsekosystem  
i Kvarkenregionen.

Kvarken Space Center erbjuder stöd 
och nätverksmöjligheter för industrin, 
den offentliga sektorn och forskningen  
i hela Kvarkenregionen.

New Space eli uusi avaruus tar-
koittaa avaruustutkimuksen ja 
-teollisuuden uutta aikakautta, 
jossa suurten valtiollisten ava-
ruustoimijoiden harjoittaman pe-
rinteisen avaruustutkimuksen 
lisäksi myös yksityiset yritykset 
ja kaupalliset toimijat ovat otta-
neet merkittävän roolin avaruus-
toiminnassa. Uuden avaruuden 
aikakaudella teknologia kehittyy 
vauhdilla, laitteet ovat pieniä ja 
kustannustehokkaita ja hankkeis-
sa on mukana myös kaupallisia 
tavoitteita.

New Space, eller den nya rym-
den, avser en ny era inom rymd-
forskning och rymdindustri där, 
utöver den traditionella rymd-
forskningen som bedrivs av stora 
statliga rymdaktörer, även privata 
företag och kommersiella aktörer 
har tagit en betydande roll i rymd-
verksamheten. Under den nya 
rymderan utvecklas teknologin 
snabbt, utrustningen är liten och 
kostnadseffektiv och projekten 
har även kommersiella mål.

New Space



Espoon Dipolissa vuosittain järjestettävä 
Winter Satellite Workshop on Suomen ja 
muiden Pohjoismaiden sekä Baltian maiden 
suurin New Space -tapahtuma. Aalto-yliopis-
ton järjestämä tapahtuma kokoaa yhteen 
avaruusalan yritykset, asiantuntijat, tutkijat ja 
opiskelijat koko Pohjolasta keskustelemaan 
ajankohtaisista aiheista räjähdysmäisen no-
peasti kehittyvällä avaruusalalla.

MERKITTÄVÄ KOHTAAMISPAIKKA
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yliopiston ja sen yhteydessä toimivan Me-
renkurkun avaruuskeskuksen avaruusalan 
tutkijoiden ja hankkeiden suurin vuosittainen 
tapahtuma. Myös tällä kertaa useat vaasa-
laistutkijat esittelivät avaruusaiheisia tutki-
mustuloksiaan ja toimivat eri esityssessioi-
den vetäjinä viisipäiväisessä tapahtumassa. 

Merenkurkun avaruuskeskuksella oli 
oma osasto, jossa esiteltiin yliopiston ava-
ruusaiheisten hankkeiden toimintaa, luotiin 
uusia suhteita ja lämmitettiin vanhoja. Eri-

tyisesti AuroraSpace-hankkeen verkkosi-
vuille kerätty suomalaisten, ruotsalaisten ja 
norjalaisten avaruusalan yritysten tietokan-
ta herätti kiinnostusta, ja hankkeen tutkija 
Mikko Punnala vieraili jokaisen yrityksen 
osastolla kertomassa yritysluettelosta. 
Myös muut vaasalaiset tutkijat kävivät ah-
kerasti verkottumassa avaruusalan yritys-
ten ja tutkimuslaitosten osastoilla. 

VALOKEILASSA UUSI AVARUUSTALOUS

Tänä vuonna tapahtumassa huomioitiin 
merkittäviä virstainpylväitä kuten esi-
merkiksi Suomen 30-vuotista jäsenyyttä 
Euroopan avaruusjärjestössä sekä tut-
kimusta ja liiketoimintaa edistävän ESA 
Φ-Lab:in yksikön avaamista Suomeen. 
Tämän lisäksi tapahtuman järjestäjä ja 
hankepartnerimme Aalto-yliopisto oli va-
rannut Aurora Space-hankkeen nimissä 
merkittävän siivun sekä esitysaikaa että 
työpaja- ja kokoontumisaikaa uudelle ava-
ruustaloudelle.

EU Interreg Aurora -ohjelmasta rahoi-
tettava AuroraSpace järjesti Nordic Space 
Cluster Round Table -kokouksen, jossa
olivat läsnä useimpien Pohjoismaiden ja 
Baltian maiden kansallisten avaruusklus-
tereiden edustajat. Pyöreän pöydän ää-
rellä klustereiden edustajat pääsivät tu-
tustumaan toinen toistensa toimintaan 
sekä miettimään yhteistyömahdollisuuksia. 
Kaikki osallistujat olivat yksimielisiä siitä, 
että yhteistyötä ja säännöllisiä tapaamisia 
klustereiden edustajien välillä tarvitaan, 
jotta saadaan lisättyä pohjoista yhteistyötä 
myös avaruusalan yritysten välillä.
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EN BETYDANDE MÖTESPLATS
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WIC Science Channel

Kuvittele matkustavasi Helsingistä Pariisiin 
maata pitkin vain parissa tunnissa tai Vaa-
sasta Helsinkiin reilussa tunnissa. Suurno-
peusjunat kehittyvät jatkuvasti, ja tulevai-
suudessa ne voivat haastaa lentoliikenteen 
lyhyillä matkoilla. Kiina on juuri esitellyt 

uuden CR450-luotijunan, joka saavuttaa 450 
km/h huippunopeuden ja 400 km/h jatkuvan 
toimintanopeuden, ylittäen nykyiset suurno-
peusjunat.

TEKNOLOGIAA JA PALVELUA
CRRC Changchun Railway Vehicles 

-yhtiön valmistama CR450 tarjoaa 
merkittäviä teknologisia parannuksia. 
Energiatehokkuus on kasvanut vierin-
tävastuksen vähentyessä 22 % ja junan 
painon keventyessä 10 %. Melutaso on 
laskenut, matkustajatilaa on lisätty, ja 
parannetut jarrutus- ja ohjausjärjestel-
mät tekevät junasta turvallisemman ja 
tehokkaamman. 

CR450-junan odotetaan aloittavan 
kaupallisen liikennöinnin Kiinassa jo 
tänä vuonna nykyisillä suurnopeusra-
doilla, joilla suurin sallittu nopeus on 350 
km/h. Vuoteen 2027 mennessä CR450 on 
tarkoitus ottaa käyttöön uudella 292 kilo-
metrin pituisella Chengdu-Chongqing-
suurnopeusradalla, joka mahdollistaa 
junan suunnitellun 400 km/h nopeuden. 
Tämä lyhentää matka-ajan välillä alle 50 
minuuttiin.

KANSAINVÄLISET HANKKEET
Useat maat Kiinan lisäksi investoivat 

suurnopeusjunayhteyksiin. Britanniassa 
High Speed 2 (HS2) -projekti lyhentää 

UUSI NOPEUS-
ENNÄTYS -
SUURNOPEUSJUNAT UUDELLE TASOLLE



merkittävästi matka-aikoja kahden 
tiivisti rakennetun kaupunkialueen, 
Lontoon ja Birminghamin välillä. 
Kaliforniassa High-Speed Rail -hanke 
etenee, vaikkakin kustannusten nousu 
ja viivästykset aiheuttavat haasteita. 
Suurnopeusyhteyksien rakentaminen 
on kallista ja radan kilometrihinta voi 
nousta 30 miljoonaan euroon, tai ylikin. 
Hankkeiden hintalapuissa puhutaan 
yleensä kymmenistä miljardeista eurois-
ta. Junien nopeus, tehokkuus ja käyttö-
kustannukset tekevät niistä kuitenkin 
houkuttelevan vaihtoehdon.

TULEVAISUUDEN
LIIKKUMISTA

Suurnopeusjunien nope-
us ja mukavuus perustuvat 
kehittyneisiin materiaaleihin 
ja teknologioihin. Aerody-
naaminen muotoilu, kevyet 
alumiini- ja komposiitti-
materiaalit sekä innovaa-
tiot parantavat niiden suorituskykyä. 
Nykyaikaiset ohjausjärjestelmät, kuten 
ETCS (European Train Control System, 
optimoivat junien nopeutta ja turvalli-
suutta.

Vaikka magneettilevitaatiojunat (ma-
glev) voivat saavuttaa suuremman, jopa 
600 km/h nopeuden ja tarjota tasaisen 
kyydin kulkemalla ilman kitkaa, niiden 
korkeat infrastruktuurikustannukset ra-
joittavat laajamittaista käyttöä. Ne eivät 
myöskään mahdollista muun tyyppis-
ten junien käyttää samoja ratoja. Siinä 
mielessä perinteisempiä suurnopeusju-

nia, kuten CR450 ja TGV, voidaan pitää 
kilpailukykyisempinä ratkaisuina. 

Suurnopeusjunien teknologinen kehi-
tys jatkuu edelleen, ja uudet innovaatiot 
tuovat entistä nopeampia ja tehokkaam-
pia ratkaisuja. Kalleudestaan huolimat-
ta suurnopeusjunat voivat, ainakin tie-
tyin ehdoin, korvata esimerkiksi lyhyet 
lentoyhteydet tulevaisuudessa.

Myynti ja huolto
Försäljning och service

Tammipiha-Ekgården
J045 6566 659

www.halonen.com

Bock’s Corner Brewery
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Jag minns hur jag i en intervju för tre år 
sedan sade att jobbet med Österbottens väl-
färdsområde kommer att kräva teamarbete, 
och att vi måste hålla blicken på bollen för att 
komma i mål. Att komma i mål betyder att 
vården,- omsorgen och räddningstjänsterna 
fungerar för invånarna trots de gigantiska 
förändringarna på spelplan. Spelplanen 
ändrades från den kommunala tiden och 
finansieringen är nu statlig. Och den är tight 
samt hårt styrd. Alternativ till att inte ändra 
på verksamheten ges inte och lagen kräver att 
budgeten ska vara i balans innan utgången 
av 2026. Det lagen också kräver är att vi 
säkerställer vården, omsorgen och räddnings-
tjänsterna. En balansgång som inte varit helt 
lätt.

rots utmaningarna med att 
balansera ekonomin börjar det 
se ut som att läget småningom 
stabiliserar sig, vilket är mycket 
välkommet.

Vad har vi då gjort? Precis om reformen 
har som ett huvudsyfte har vi ändrat på 
verksamhetens tyngdpunkter från de 
tungt belastande tjänsterna till de lättare. 
Det är enda vägen framåt för att klara av 
även framtida utmaningar gällande inte 

BLICKEN
PÅ BOLLEN

enbart ekonomin utan också den kom-
mande personalbristen då pensionering-
arna sätter igång. 

Så ja, utmanigar har vi haft och har 
men också mycket har utvecklats. Pa-
tient/klientnöjdheten har varit god och 
ökat i jämförelse med det föregående 
året. Detta har vi personalen att tacka 
för! Också personalens nöjdhet har en-
ligt mätningarna sakta börjat förbättras 
och tillgången till social- och hälsovår-
den har överlag förbättrats. Nya funk-
tioner har tagits ibruk, som ett exempel 
Seniorlinjen som tar emot 700-800 
samtal i veckan.

För att komma i mål måste vi också 
bekämda folkhälsosjukdomarna. Visste 
du att de beräknas kosta oss i Österbot-
ten 550 miljoner euro på årsbasis? En 
enorm summa vi istället kunde använda 
på utvecklande av regionen!

Därför ska vi fortsätta satsa på förebyg-
gande arbete samtidigt som vi säker-
ställer högvalitativ vård och omsorg för 
dem som behöver det. Det kommer att 
betyda att vi ska jobba med personalens 
arbetsförhållanden och välmående samt 
möjligheter att påverka, satsa på lättill-
gängliga digitala tjänster och modigt ta i 
bruk nya metoder samt utnyttja robotik 

och AI. Det kommer också att krävas 
teamarbete med andra aktörer, de må se-
dan komma från kommuner, högskolor 
och universitet samt tredje eller privata 
sektorn. Tillsammans åstadkommer vi 
mer.

Nu har dimman från spelplan börjat 
skingras och målet är i sikte. Men än 
krävs målmedvetet och strategiskt arbete 
och det gäller hela tiden att hålla blicken 
på bollen.

ANNE SALOVAARA-KERO, 
STYRELSEORDFÖRANDE

I ÖSTERBOTTENS VÄLFÄRDSOMRÅDE

"NU HAR DIMMAN 
FRÅN SPELPLAN BÖR-

JAT SKINGRAS OCH 
MÅLET ÄR I SIKTE."

"FÖR ATT KOMMA I 
MÅL MÅSTE VI OCKSÅ 
BEKÄMDA FOLKHÄL-
SOSJUKDOMARNA."

T
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Pääsiäismarkkinat & pääsiäistunnelmaa! / Påskmarknad & påskstämning!

Ruoan raaka-aineita – käsitöitä – leivonnaisia!
Matråvaror - hantverk – bakverk!

Paljon paikallisia tuottajia ja pienyrittäjiä
Många lokala producenter och småföretagare

+40 myyjää paikalla / +40 försäljare på plats

klo/kl
11-15

��������� � �������������������
�����������������
����������������
����������������
������������
��������	���������������
����������������	�������������������������� �����
����������
��������������������������������  ���������  �������
���������� ������������� ���������������������������������
�������
�
���  ��������������������������������������
����������� ��������������������������������������
����������
	�������������������
�
	�����	����������
������	������������������������������
�������	���������������� ������
���������������
������
���������� ��
����������� �������������
	�����������  �����������
�������� ��
�� �����������������
�����
���������� ��������  �����������	���������������	
���
������������
����	� ��������������
�������������
����

�������
����������������

��������������� ���������� �������������������������������� �������������
���������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������� ��������	����		��
����������������	����	������
�����
������������ ����������������������������������������������������������� �����������
�����������������������������������������������		��	���������������	������������������
�������������������������������������������������		��	������������������	����
������������������������������ ��� ���������������¡���� �����������������������
 � ������������������������ 		��	�����������
������������������������������������	��
��������������������������¡����������������������������������	�������	� ������ 		��	��
����������������� �����������������
�������	� ����������¢�������£����������������������
������ ���������������������� ������������������������������������		��	��������
������������������������������������������ ��������������������������¡������������
�� �������
������ ���������
�������������������������������������������		��	������	����
��������������������������  ����������¤������������������  ���
�����������������
 ������ 		��	��¡������� ���������	
���������¥��������
	��	��		��	�������������������
�		��	��������������������� ������
¡��������������������	�����	��
��������������������������	�	����
������������������������������������	�����¡��������������
����������������	�



Science @Bock’s  nr 85

KUOLEMA AIHEUTUU

YLLÄTTÄVISTÄ
ASIOISTA

Koirat ja hevoset – jopa kissat – tappavat ihmisiä. Puhumatta-
kaan että ihmiset tappavat merkittävä määrä ihmisiä säännöl-
lisesti Suomessa. Kuitenkin susi on se josta puhutaan vaaroista 
eniten. Ihminen selvästi reagoi tunteella. Samasta syystä ihmi-
nen ei kykene edes reagoimaan kun pitäisi varoa kemikaaleja. 
PFAS kemikaalit ovat nyt selvästi iso ongelma mutta kun ne 
eivät näy ei ihminen oikein osaa myös pelätä. PFAS kemikaalit 
löytyvät edelleen kaikissa tavan tuotteissa kuten pakkauksissa, 
ihonhoitotuotteissa ja juomavedessä.

Nyt uutena asiana tietysti mikromuovit. Muovia on kulkeutu-
nut jo aivoihimme .





digialbum

Julkaisemme lukijoiden kuvia digialbumissa. Voit 
osallistua sähköpostitse, lähettämällä kuvasi sekä ni-

mesi osoitteeseen maega@upc.fi

Vi publicerar våra läsares bilder i digialbumet. Du 
kan delta via e-post. Skicka in bilden till mega@

upc.fi med namn och ort. 

Kari Kaihovirta. "Sammaloituneet 
kivet / villa, brage . 28.2.025."

Christian Nylund, Vasa. "Så här 
grön var pulkbacken 28.02 invid 
Fiskstranden i Vasa."

Esa Rönkä, Vaasa. "Kuusenlatva 
nappasi täydenkuun nousun."

Gertrus Engman, Helsingby. 
"Pärlemomoln 18 januari  2025."



Kustannus / Utgivare: Paino / Tryck: 

Luo kampanjan – myös mobiilisti. Kampanjlösningar – även mobila.
Mediamyynti / Mediaförsäljning: mega@upc.fi 
Mediakortti / Mediakort: www.megamedia.fi

Toimitus / Ilmoitukset / Redaktion / Annonser:
Dzina Maiseichyk, mega@upc.fi - www.megamedia.fi
Avustajat / Medarbetare: Hans Hästbacka 

KAUHAVA

KURIKKA

Matti Hietala, Vaasa. "Näkymä
Raippaluodon sillalta merenjäälle 19.2.2025." 

Hans Lindholm, Vasa. 
"Helmiäispilviä torin yllä."



observateur

Ota kuva ja kommentoi lyhyesti – max noin 100 merkkiä – tapahtumaa, treffiä, luontokokemusta, 
rakennelmaa, ilmiötä, rakennusta, esinettä, tosiasiaa, - jotain jolla kuva voi saada osallisuutta 

aikaan. ”Bloggaa” ja kehitä Pohjanmaata!

Lähetä kuva ja teksti sähköpostitse osoitteeseen mega@upc.fi, merkitse aiheeksi ”Observateur”. 
Jokaista julkaistua kuvaa kohden, kerääntyy 1 piste joka vastaa 1 euroa. 

Kun on kerännyt 10 pistettä, saa 10 euron arvoisen lahjakortin Bocks’in kyläkauppaan.
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1

SUDOKUJAPANSKT BILDKRYSS  JAPANILAINEN RISTIKKO

#3 5 6

5 1 7

6 2 9 1

7 6 2 3

6 8 4 5

1 2 3 9

5 6 9 2

9 5 1

8 5

Puzzle 1 (Medium, difficulty rating 0.51)

Generated by http://www.opensky.ca/sudoku on Mon Mar 10 11:09:22 2025 GMT. Enjoy!

#1 6 7 8

1 2 6 9 4

3

1 7 9 4

7 3 2 6

4 5 9 8

6

3 7 4 1 9

4 5 7

Puzzle 1 (Easy, difficulty rating 0.41)

Generated by http://www.opensky.ca/sudoku on Mon Mar 10 11:09:21 2025 GMT. Enjoy!

#2 9 5 3 6

1 8

7 3

6 1 3 5

1 5 8 6 9 2

7 9 2 6

8 9

7 2

6 3 8 1

Puzzle 1 (Hard, difficulty rating 0.66)

Generated by http://www.opensky.ca/sudoku on Mon Mar 10 11:03:18 2025 GMT. Enjoy!

ZITZ

BAZI & MAZI

NONOGRAM RATKAISU / LÖSNING

RATKAISU / LÖSNING
Puzzle 1 (Easy, difficulty rating 0.41)

5 6 7 1 9 4 2 3 8
1 3 8 5 2 6 7 9 4
9 2 4 7 8 3 6 1 5
6 1 3 8 5 7 9 4 2
7 8 9 3 4 2 1 5 6
2 4 5 9 6 1 3 8 7
8 5 1 6 7 9 4 2 3
3 7 2 4 1 5 8 6 9
4 9 6 2 3 8 5 7 1

Generated by http://www.opensky.ca/sudoku on Mon Mar 10 11:09:21 2025 GMT. Enjoy!

#1 Puzzle 1 (Hard, difficulty rating 0.66)

8 7 1 9 5 3 2 4 6
5 3 6 2 1 4 8 7 9
9 2 4 7 6 8 5 3 1
2 6 9 1 3 7 4 8 5
3 1 5 8 4 6 9 2 7
7 4 8 5 9 2 1 6 3
1 8 3 4 7 9 6 5 2
4 9 7 6 2 5 3 1 8
6 5 2 3 8 1 7 9 4

Generated by http://www.opensky.ca/sudoku on Mon Mar 10 11:03:18 2025 GMT. Enjoy!

#2 Puzzle 1 (Medium, difficulty rating 0.51)

5 7 1 4 3 6 8 2 9
4 8 3 9 2 5 1 7 6
6 2 9 7 1 8 5 3 4
9 5 7 6 4 1 2 8 3
3 6 8 2 7 9 4 5 1
1 4 2 5 8 3 9 6 7
8 1 4 3 5 7 6 9 2
7 9 5 1 6 2 3 4 8
2 3 6 8 9 4 7 1 5

Generated by http://www.opensky.ca/sudoku on Mon Mar 10 11:09:22 2025 GMT. Enjoy!

#3

V 8



ALLA DRYCKER FINNS I GÅRDSBUTIKEN!

Legenden!


